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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội  

Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn trước kỳ họp giữa năm 2023 

 
 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân huyện Tri Tôn về chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026;  

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 

07/KH-HĐND ngày 13 tháng 3 năm 2023 về việc giám sát của Ban Kinh tế - xã 

hội trước kỳ họp giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện Tri Tôn khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026 cùng với đề cương chi tiết giám sát theo nội dung Kế 

hoạch đề ra, với kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

 I. NHẬN XÉT CHUNG 

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân (HĐND)huyện 

ghi nhận công tác chuẩn bị chu đáo của các đơn vị khảo sát Uỷ ban nhân dân 

(UBND) xã Tà Đảnh, Ủy ban nhân dân xã Tân Tuyến và đơn vị được giám sát 

Ngân hàng chính sách xã hội (NHCSXH) huyện Tri Tôn. Nhìn chung các đơn vị 

khảo sát, giám sát đã gửi văn bản báo cáo trước khi Đoàn đến làm việc, các báo 

cáo cơ bản đảm bảo các nội dung theo đề cương kế hoạch đề ra. Đại diện từng 

đơn vị khảo sát, giám sát đã trình bày ngắn gọn kết quả thực hiện việc sử dụng 

vốn ngân sách huyện ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội huyện để cho vay 

đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. 

Tại các buổi khảo sát, giám sát, các thành viên trong Đoàn và đơn vị được 

khảo sát, giám sát đã cởi mở, trao đổi thẳng thắn, nghiêm túc, làm rõ các nội 

dung có liên quan. Đoàn yêu cầu các đơn vị chịu sự giám sát điều chỉnh, bổ sung 

nội dung theo yêu cầu đề cương đề ra; thời gian gửi báo cáo về Ban Kinh tế - xã 

hội Hội đồng nhân dân huyện chậm nhất ngày 15/5/2023, làm cơ sở cho Ban 

Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện xây dựng báo cáo kết quả giám sát.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VIỆC SỬ DỤNG NGUỒN VỐN NGÂN 

SÁCH HUYỆN ỦY THÁC QUA NGÂN HÀNG CHÍNH SÁCH XÃ HỘI 

HUYỆN ĐỂ CHO VAY ĐỐI VỚI NGƯỜI NGHÈO VÀ CÁC ĐỐI TƯỢNG 

CHÍNH SÁCH KHÁC 

Ngân hàng chính sách xã hội huyện đã ủy thác cho vay qua 04 tổ chức 

Hội, đoàn thể, thông qua các Tổ tiết kiệm và vay vốn (TK&VV) tại các địa bàn 

khóm, ấp, UBND huyện đã giao NHCSXH huyện phối hợp với địa phương các 

xã, thị trấn triển khai phương án sử dụng vốn từ ngân sách của huyện ủy thác 
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qua NHCSXH huyện cho vay hộ mới thoát nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn 

huyện.  

Trên cơ sở bình xét công khai, minh bạch, đúng đối tượng từ các địa bàn 

khóm, ấp, thông qua các Tổ TK&VV, đến hết tháng 03/2023, NHCSXH huyện 

đã thực hiện cho vay 268 hộ với doanh số cho vay là 12.470 triệu đồng, dư nợ 

hiện tại là 254 hộ với số tiền 9.963 triệu đồng. Cụ thể :   

Đvt: triệu đồng 

 

Đến nay tất cả các hộ được vay vốn từ nguồn ngân sách huyện ủy thác 

qua NHCSXH huyện đều thực hiện sản xuất, kinh doanh có hiệu quả; thực hiện 

tốt việc trả nợ, trả lãi, tham gia gửi tiết kiệm đầy đủ theo quy định. Từ nguồn 

vốn trên đã giúp cho các hộ mới thoát nghèo, hộ có khó khăn về tài chính nhưns 

không thuộc đối tượng vay vốn theo quy định từ nguồn vốn của NHCSXH trung 

ưong tiếp cận được nguồn vốn ưu đãi, giúp phát triển kinh tế hộ gia đình, tăng 

thu nhập, ổn định cuộc sống, thoát nghèo bền vững. 

Bên cạnh một số kết quả đạt được, Ngân hàng chính sách xã hội huyện 

còn gặp một số khó khăn như: trong những năm qua nguồn thu của ngân sách 

huyện còn nhiều khó khăn nên nguồn vốn ủy thác sang ngân hàng chính sách xã 

hội huyện còn chiếm tỷ lệ thấp so với tổng nguồn vốn tín dụng chính sách trên 

địa bàn huyện. 

 

 

 

STT Xã, thị trấn 
Doanh số cho vay Dư nợ 

Số hộ Số tiền Số hộ Số tiền 

1 Tri Tôn 12 585 12 570 

2 Núi Tô 3 190 2 147 

3 Lương An Trà 21 945 19 614 

4 Cô Tô 34 1.469 31 1.356 

5 Tân Tuyến 34 1.740 33 1.576 

6 Ô Lâm 9 440 9 263 

7 An Tức 9 750 9 608 

8 Tà Đảnh 36 1.490 35 1.164 

9 Châu Lăng 1 50 1 50 

10 Lương Phi 21 681 19 496 

11 Ba Chúc 14 725 11 524 

12 Lê Trì 4 190 3 123 

13 Lạc Quới 19 886 16 645 

14 Vĩnh Gia 43 2.029 40 1.578 

15 Vĩnh Phước 14 630 14 458 

 Tổng cộng 274 12.800 254 10.172 
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III. KIẾN NGHỊ CỦA CÁC ĐƠN VỊ KHẢO SÁT, GIÁM SÁT 

1. Kiến nghị của đơn vị khảo sát (UBND xã Tà Đảnh và Tân Tuyến) 

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét cho xử lý khoanh nợ đối với 04 

hộ vay với số tiền nợ gốc 165 triệu đồng trong thời gian 03 năm nhằm tạo điều 

kiện các hộ có thời gian trả dần và giảm bớt khó khăn. 

Tiếp tục tăng cường bổ sung nguồn vốn ủy thác của huyện cho xã, để tạo 

điều kiện cho đông đảo hộ dân trên địa bàn xã được tiếp cận nguồn vốn vay ưu 

đãi, góp phần phát triển kinh tế địa phương, an sinh xã hội, hạn chế tối đa tín 

dụng đen.  

2. Kiến nghị của đơn vị chịu sự giám sát (NHCSXH huyện) 

Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục quan tâm, hỗ 

trợ nguồn vốn ngân sách huyện ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội huyện 

để cho vay đối với người nghèo và các đối tướng chính sách khác. 

IV. KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT 

Qua giám sát, Đoàn giám sát kiến nghị một số vấn đề sau:  

1. Đối với các đơn vị khảo sát (UBND xã Tà Đảnh và Tân Tuyến) 

Thường xuyên phân tích, đánh giá chất lượng tín dụng của các đoàn thể 

nhận ủy thác, rà soát các khoản nợ đến hạn để kịp thời chỉ đạo đôn đốc, thu hồi 

nợ. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức trách nhiệm của hộ 

vay, tuyên truyền vận động các hộ vay sử dụng vốn vay đúng mục đích. 

Lồng ghép hiệu quả tín dụng chính sách với các mô hình, chương trình, 

dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nhằm hỗ trợ hộ vay thoát nghèo 

bền vững. 

2. Đối với Ngân hàng chính sách xã hội huyện 

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện định kỳ sơ kết, tổng kết nguồn vốn 

ngân sách huyện ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội huyện. 

Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn triển khai phương án sử dụng vốn 

ngân sách huyện ủy thác qua Ngân hàng chính sách huyện cho các xã, thị trấn.  

Quan tâm giải quyết các ý kiến, kiến nghị của đơn vị khảo sát. 

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng 

nhân huyện Tri Tôn trước kỳ họp giữa năm 2023./.   

 
Nơi nhận: 
- Ban KT-NS HĐND tỉnh; 

- Ban VH-XH HĐND tỉnh; 

- TT.HU, HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- UBND xã Tà Đảnh; 

- UBND xã Tân Tuyến; 

- NHCSXH huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 
 

Sa Vu Thy 
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